1519, v. s. — Juridiction, abbayes de St-Acheul et de St-Martin-aux-Jumeaux. (Arm. I, l. 19, n° 6). — Lettres patentes de François I, sur la requête du promoteur des doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens exposant que lesdits doyen et chapitre ont juridiction spirituelle sur les abbayes de St-Acheul et de St-Martin-aux-Jumeaux, de l'ordre de St-Augustin, et qu'il leur appartient de visiter lesdites abbayes quand bon leur semble, « et en icelles visitation faisant, après avoir visité les sanctuaires, joyaux, livres et ornemens ecclésiastiques, ont fait proposer et annoncer aux religieux, abbé et couvents desdites abbayes et monastères la parole de Nostre-Seigneur et faire sermon, pour les exhorter et admonester de vivre régulièrement, selon leurs veus et profession et les anciennes constitutions et ordonnances de leur règle et celles qui par cy-devant leur ont esté faites par les prédécesseurs desdits de chapitre : et depuis trois [ans] encha, ou environ, lesdits exposans, aux jours des visitations par eulx faittes èsdits monastères, voyans que les religieux, abbé et couvent desdites abbayes ne tenoient compte de eulx corriger d'eulx mesmes et eulx réduire à vivre régulièrement selon leur estat, vœu et vocation, et qu'ils estoient négligens d'y vacquer et entendre, en continuant leur mauvaise vie, et, qui plus est, qu'ils alloient et conversoient par ladite ville d'Amiens en estat de clerks séculiers, sans apparence de religion, et les aucuns ayans bénéfices estoient discolles et vacabons par ladite ville d'Amiens, comme sont ordinairement, avec gens laïcs, au grand scandale de l'estat de religion ecclésiastique, et les auroient par plusieurs et diverses fois fait exhorter et admonester par le doyen de ladite église et autres, dont ils n'auroient tenu compte, au moien de quoy, lesdits exposans congnoissans la protervité et obstination desdits religieux, abbé et couvents, pour eulx acquicter comme leurs supérieurs, leurs auroient commandé et enjoint de vivre et converser en estat et habit de religion, selon leur vœu et provision ; et d'eulx absteuir d'aller sans cause par la ville, sans estre en habit de religion, sus peine de suspension, à quoy lesdits religieux se seroient opposés.... Mais pour tousjours continuer en leur mauvais propos et éviter et fuyr ladite réformation, ils se seroient frivolement et sans aucun grief porté pour appellant par-devant nostre amé et féal conseiller l'archevesque de Reims, ou ses officiaux », commettant le bailli d'Amiens, ou son lieutenant, à ce que, « s'il vous appert sommairement et de plain, et sans figure de procès, lesdites abbayes et monastères estre subjects en toute juridiction spirituelle, visitation et correction ausdits de chapitre, vous, en ce cas, en ayde et